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Введение

Актуальность

В настоящее время разработка программного обеспечения является активно

развивающейся и востребованной областью. Сложность создаваемых

программных комплексов повышается, а требования к их надёжности возрастают,

что в значительной степени затрудняет сам процесс разработки. Для решения

подобных проблем используются инструменты, позволяющие полностью или

частично автоматизировать этапы процесса разработки. Среди подобных

инструментов можно выделить группу программных средств, осуществляющих

проверку качества программного кода.

Традиционно выделяют следующие две обширные группы подходов к

исследованию качества программ: статический анализ и динамический анализ.

При проведении статического анализа не производятся запуски исследуемой

программы на выполнение — инструменты статического анализа автоматически

создают структуры данных, описывающие код программы в различных

представлениях (например, абстрактное синтаксическое дерево или граф потока

управления) и осуществляют обработку этих структур.

Динамический анализ заключается в исследовании программ во время их

выполнения. Это позволяет исследовать программы, если инструменту анализа

доступен исполняемый код программы, но не доступен её исходный код.

Методы статического анализа хорошо масштабируемы, однако зачастую

имеют высокий уровень ложных срабатываний. Методы динамического анализа

позволяют исследовать поведение программы при её выполнении на конкретных

наборах входных данных, что практически полностью устраняет ложные

срабатывания. В то же время, динамический анализ позволяет проверять только те

фрагменты кода программы, которые были реально выполнены при проведении

анализа. Получение точной оценки качества кода программы с помощью методов

динамического анализа обычно требует множественных запусков программы на
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выполнение на различных наборах входных данных.

Данная особенность динамического анализа делает крайне актуальными

методы, позволяющие автоматически строить наборы входных данных для

исследования различных путей выполнения программы. Для реализации

подобного подхода могут быть использованы принципы символьного исполнения

программ. Символьное исполнение позволяет связывать пути выполнения

программы с входными данными с помощью наборов булевых формул. Запуск

программы на наборе входных данных позволяет исследовать путь выполнения A

и получить для него трассу ограничений, состоящую из указанных выше формул.

Полученная трасса может быть трансформирована таким образом, чтобы

соответствовать потенциальному пути выполнения B. С помощью инструментов

проверки выполнимости булевых формул возможно автоматически построить

набор входных данных, запуск программы на котором приведёт к её выполнению

по пути B.

Ключевым ограничением систем, осуществляющих автоматический обход

путей выполнения программ на основе символьного исполнения, является

чрезвычайно высокая вычислительная сложность этого подхода. Количество

путей выполнения в программах растёт экспоненциально с увеличением объёма

кода, а задача проверки выполнимости булевых формул не имеет в настоящее

время полиномиальных алгоритмов решения.

Подобные ограничения делают крайне актуальными исследования,

направленные на разработку механизмов повышения эффективности

динамического анализа, включающего автоматический обход путей выполнения

программы на основе символьного исполнения.

Добиться подобного ускорения можно путём обхода только части путей

выполнения программы. При наличии знаний о структуре анализируемой

программы возможно сформулировать критерии выбора путей выполнения

программы таким образом, чтобы проводить целенаправленное исследование

отдельных фрагментов кода. Существующие инструменты обхода путей
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выполнения программы на основе символьного исполнения либо не

предоставляют подобные возможности частичного анализа, либо проведение

частичного анализа с их помощью накладывает дополнительные ограничения на

анализируемые программы. В то же время, проведение частичного анализа

представляется актуальным в процессе разработки программ — настройку

анализа может производить разработчик или тестировщик, обладающий знаниями

о внутреннем устройстве программы и особенностях входных данных.

Среди инструментов автоматического обхода путей выполнения программы

на основе символьного исполнения для анализа непосредственного выполнения

программы используются виртуальные машины и эмуляторы, системы

предварительной инструментации исходного кода программы и системы

динамической инструментации исполняемого кода. Инструментация кода

программы подразумевает его модификацию путём внедрения кода, который не

нарушает исходную функциональность программы и позволяет извлекать

дополнительную информацию при выполнении программы.

Существующие методики предварительной инструментации исполняемого

кода слабо представлены среди инструментов анализа программ, включающего

автоматический обход путей выполнения программ на основе символьного

исполнения.. В то же время предварительная инструментация исполняемого кода

не требует наличия исходного кода программы и позволяет снизить накладные

расходы по сравнению с динамической инструментацией исполняемого кода. В

первую очередь, это достигается за счёт того, что разбор кода программы и его

модификация производятся однократно, в то время как один и тот же фрагмент

кода может выполняться на большом количестве путей. Во-вторых,

предварительная инструментация проводится независимо от выполнения

программы, что позволяет более эффективно распределять рабочую нагрузку при

использовании нескольких вычислительных узлов. Возможность распределения

нагрузки на несколько вычислительных узлов при использовании

предварительной инструментации является крайне актуальной в настоящее время
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при анализе программ, запускаемых на мобильных устройствах (например,

платформ Android/ARM и Tizen/ARM), обладающих меньшим объемом ресурсов

по сравнению с традиционными аналогами.

Целью диссертационной работы является разработка и реализация методов

увеличения эффективности динамического анализа программ, включающего

автоматический обход путей выполнения программ на основе символьного

исполнения, с помощью ограничения количества исследуемых путей выполнения

по пользовательским спецификациям и применения статической инструментации

исполняемого кода для извлечения трасс выполнения программ.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Провести обзор методов динамического анализа программ на основе

символьного исполнения и методов статической инструментации кода;

выбрать инструментальные средства, на базе которых будет проводится

разработка и реализация предлагаемых в работе методов.

2. Разработать и реализовать метод частичного анализа программ,

включающего автоматический обход подмножества путей выполнения

программы на основе символьного исполнения, где подмножество путей

задаётся с помощью пользовательских спецификаций.

3. Разработать и реализовать схему параллельной обработки независимых

путей выполнения в рамках выбранного средства динамического анализа с

целью повышения эффективности использования вычислительных

ресурсов.

4. Разработать метод статической инструментации исполняемого кода и

реализовать программную систему, предоставляющей реализацию данного

метода для платформы ARM/Linux. Разработать и реализовать на основе

данной системы модули построения трасс выполнения программы для

использования в рамках выбранного средства динамического анализа.

5. Провести оценку эффективности разработанных методов.
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Научная новизна

В рамках диссертационной работы получены следующие результаты,

обладающие научной новизной:

1. Предложен метод частичного динамического анализа программ,

включающего автоматический обход подмножества путей выполнения

программы, задаваемого пользовательскими спецификациями на источники

входных данных и точки ветвления в коде программы. Предложенный метод

не накладывает ограничений на формат входных данных программы и не

требует непосредственного доступа к исходному коду программ.

2. Предложен метод статической инструментации исполняемого кода для

извлечения трасс выполнения программы с целью построения наборов

входных данных и оценки их приоритетности в рамках метода

автоматического обхода путей выполнения программы.

Теоретическая и практическая значимость

Предложены методы, повышающие эффективность динамического анализа

программ, включающего автоматический обход путей выполнения программ на

основе символьного исполнения, и методы статической инструментации

исполняемого кода.

Предложенные методы и полученные в процессе разработки методов

наблюдения могут быть включены в курсы анализа программ, автоматизации

тестирования и компиляторных технологий, преподаваемых в высших учебных

заведениях, специализирующихся на исследовании информационных технологий.

Реализация предложенных методов проведена в рамках инструментальных

средств с открытым исходным кодом, что позволяет использовать данные методы

при решении задач анализа программ независимым исследователям и при

решении прикладных и промышленных задач анализа конкретных программных

продуктов разработчикам и тестировщикам.

Апробация работы

Основные результаты диссертационной работы докладывались на следующих
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конференциях и семинарах:

1. Третья международная научно-техническая конференция «Инструменты и

методы анализа программ-2015» (Санкт-Петербург, Россия, 2015)

2. Открытая конференция по компиляторным технологиям (Москва, Россия,

2015)

3. Научно-исследовательский семинар Института системного

программирования РАН

Публикации

Основные результаты опубликованы в работах [1] — [4]. Работы [1, 2, 3]

опубликованы в изданиях перечня ВАК, работа [4] опубликована в сборнике

трудов международной конференции. В работе [1] А.Ю. Герасимов выполнил

написание вводного раздела статьи. В работе [2] С.П. Вартанов участвовал в

создании программной реализации системы инструментации.

Личный вклад

Все представленные результаты были получены автором лично.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав и заключения. Работа изложена на

116 страницах. Список источников насчитывает 77 наименований. Диссертация

содержит 5 таблиц и 31 рисунок.
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Глава 1. Символьное исполнение и динамический анализ программ

1.1 Символьное исполнение программ
1.1.1 Базовые принципы исполнения программ


[…]


100 точек ветвления. Результаты экспериментов приведены в таблице 5.

Таблица 5: Сравнение результатов анализа при использовании разных режимов инструментации

Программа Итерации
анализа

Пути
выполнения

Уникальные
дефекты

Наборы
данных

Сбор
трассы, с

Оценка
покрыти
я, с

cjpeg (дин.) 208 4163 1 2 4.12 1.24

cjpeg (ст.) 2709 4009 1 64 0.33 0.32

djpeg (дин.) 217 3455 0 0 3.49 1.38

djpeg (ст.) 1451 36443 0 0 0.16 0.09

mpeg2dec
(дин.)

57 4051 1 1 3.73 1.28

mpeg2dec
(ст.)

2091 13459 1 92 0.21 0.08

mpeg3dump
(дин.)

58 2637 2 4 10.23 1.58

Управляющий
модуль Avalanche

Координатор
запусков

STP

tracegrind
Координатор

запусков

Хост-устройство

covgrind

Устройство ARM
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mpeg3dump
(ст.)

511 37528 2 10 0.60 0.10

swfdump
(дин.)

174 3528 1 785 4.61 1.14

swfdump
(ст.)

575 14759 4 3459 0.48 0.33

qtdump
(дин.)

301 1592 2 7 6.01 2.75

qtdump (ст.) 4574 35402 3 24 0.35 0.11

Применение статической инструментации позволило сократить среднее

время работы модулей tracegrind и covgrind (столбцы «Сбор трассы» и «Оценка

покрытия» соответственно) и за ограниченное время осуществить обход большего

числа путей выполнения и для отдельных проектов обнаружить дополнительные

дефекты. Исключение составляет программа cjpeg, для которой отличия в работе

реализаций модулей привели к альтернативному порядку обхода точек ветвления

и попаданию в область программы большей глубины. Это значительно увеличило

время обработки трасс модулем STP, что негативно сказалось на общей статистике

анализа. Несмотря на это, при использовании статической инструментации был

успешно обнаружен дефект, зафиксированный при анализе с динамической

инструментацией.

Отметим, что указанные выше результаты для статической инструментации

учитывают время на проведение непосредственной инструментации – среднее

время работы модулей в последних двух столбцах рассчитывается как

ModuleTotal+StInstr
Runs

, где ModuleTotal – общее время работы модуля, StInstr –

время проведения статической инструментации на основе спецификаций для

модуля, Runs — количество отдельных запусков модуля.

Дефекты, обнаруженные на проектах, включают следующие:

• Аварийное завершение программы из-за попытки выполнить

разыменование нулевого указателя (mpeg3dump, qtdump, swfdump).
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• Зацикливание программы из-за попытки считать некорректный объём

данных (cjpeg, qtdump, mpeg3dump).

• Аварийное завершение программы из-за попытки выполнить деление на

ноль (mpeg2dec).

4.7 Выводы к главе 4
Глава 4 содержит подробное описание решения задачи 4, поставленной в

вводной части работы. Описание практических экспериментов в разделе 4.6

освещает задачу 5, поставленную в вводной части работы.

В существующих инструментах, позволяющих проводить автоматический

обход путей выполнения с использованием символьного исполнения, активно

используются методы статической инструментации исходного кода и

динамической инструментации исполняемого кода, а также средства эмуляции и

виртуальные машины.

В главе рассмотрена возможность использования в рамках метода

автоматического обхода путей выполнения статической инструментации

исполняемого кода. Согласно положениям, изложенным в разделе 4.1, применение

статической инструментации исполняемого кода позволит расширить область

применимости метода по сравнению со статической инструментацией исходного

кода и снизить объем накладных расходов по сравнению с динамической

инструментацией исполняемого кода и применением эмуляторов и виртуальных

машин.

Для исследования эффективности использования статической

инструментации исполняемого кода был предложен и разработан метод

проведения подобной инструментации (раздел 4.3).

Практическая реализация предлагаемого метода, рассмотренная в разделе

4.4, использует существующие программные средства из пакетов binutils и gcc для

генерации исполняемого кода и базовой обработки файлов целевых программ, и

новые программные средства, созданные в рамках данной работы, для
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модификации кода целевых программ и обеспечения корректности

инструментации.

На основе разработанного программного средства статической

инструментации были созданы модули, замещающие компоненты covgrind и

tracegrind инструмента Avalanche, проводящего анализ программ посредством

автоматического обхода путей выполнения. Применение данных модулей на

практике позволило повысить скорость анализа для ряда проектов с открытым

исходным кодом. Выигрыш по скорости был достигнут без потери точности

анализа (были обнаружены все дефекты, обнаруживаемые исходной версией

инструмента) и позволил обнаружить дополнительные критические дефекты

программ, приводящие к аварийному завершению.
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Заключение

В диссертации:

• Проведён обзор методов анализа программ на основе автоматического

обхода путей выполнения, существующих ограничений данных методов, и

выбраны целевые направления оптимизации методов анализа. В рамках

исследования одного из выбранных направлений проведён обзор подходов к

проведению статической инструментации исполняемого кода.

• Предложен метод частичного анализа программ, позволяющий

осуществлять автоматический обход подмножества путей выполнения

программы, удовлетворяющего правилам, задаваемым пользователем.

Программная реализация метода встроена в систему динамического анализа

Avalanche.

• Предложена и реализована модифицированная схема взаимодействия

компонентов инструмента Avalanche, позволяющая проводить

параллельную обработку независимых путей выполнения анализируемых

программ.

• Предложен метод статической инструментации исполняемого кода для

извлечения трасс выполнения программы. Разработана программная

система, предоставляющая возможности проведения настраиваемой

статической инструментации кода для платформы ARM/Linux, и на основе

разработанной системы созданы подключаемые модули для инструмента

Avalanche, выполняющие обработку программ во время выполнения.

• Для предложенных и разработанных в рамках работы методов проведены

практические исследования, свидетельствующие об эффективности их

применения при проведении динамического анализа программ.
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