## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу

**Ермакова Михаила Кирилловича**

«Методы повышения эффективности итеративного динамического анализа программ»,

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

### **Актуальность темы**

Диссертация М.К.Ермакова посвящена вопросу увеличения производительности динамического анализа программ. Расширение сферы применения программных решений, увеличение разнообразия программного обеспечения и объемов его производства требуют повышения степени автоматизации на всех этапах его создания и сопровождения, включая этап поиска и исправления ошибок. Одним из распространенных способов обеспечения качества программного обеспечения является статический анализ, при котором программа анализируется «в целом» без выполнения. Однако известной проблемой статического анализа является потенциальная возможность «ложных срабатываний», т. е. обнаружения ситуаций, которые не являются ошибками, но классифицируются статическим анализатором как таковые. Исследование результатов статического анализа может оказаться нетривиальной и трудоемкой задачей; кроме того, существует целый класс задач, для которых до сих пор не разработаны методы статического анализа, которые можно было бы продуктивно использовать в практике разработки ПО (сюда прежде всего следует отнести межпроцедурный анализ, анализ многопоточных приложений, приложений, активно работающих с динамической памятью, использующих адресную арифметику и т.д.) Другой класс подходов — динамический анализ — исследует реальное поведение программ при их исполнении. Обнаруживаемые при динамической анализе ошибки являются истинными, воспроизводимыми при некоторых входных данных; результаты динамического анализа приближают ответ на вопрос о корректности программ «с другой стороны» (могут оставаться невыясненные ошибки). В целом можно сказать, что статический и динамический подходы к анализу программ дополняют друг друга. Подобно статическому анализу, динамический анализ является трудоемкой процедурой. Повышение производительности динамического анализа позволяет обнаруживать большее количество ошибок. Таким образом, актуальность темы диссертации не вызывает сомнений.

## Общая характеристика работы

В диссертации сформулировано два основных достигнутых результата.

Прежде всего, это применение пользовательских аннотаций при динамическом анализе программ. Автор вводит два вида аннотаций, которые позволяют специализировать динамический анализ относительно данных и относительно анализируемой программы. Использование аннотаций предполагает обладание *ad hoc*-знанием о поведении программы и особенностях её работы с входными данными, но позволяет добиться большей эффективности анализа, чем в общем случае, за счет отбрасывания рассмотрения нерелевантных сценариев исполнения. Проведенные экспериментальные исследования показали, что, действительно, использование специализированного анализа позволяет обнаруживать больше ошибок, чем в общем случае.

Затем, основным результатом диссертации является система статического инструментирования, удовлетворяющая специфическим требованиям, возникающим в силу использования в контексте динамического анализа (поддержка символьного исполнения, тонкая настройка точек инструментирования и инструментирующего кода, и т.д.) Разработка полноценного программного инструмента, предоставляющего описанные возможности, является сложной инженерно-технической задачей, которая была решена в полном объеме. Проведенное экспериментальное исследование подтвердило как применимость реализованного инструмента для целей динамического анализа, так и его большую эффективность по сравнению с использованным ранее готовым средством динамического инструментирования. За счет этого в исследуемых приложениях были обнаружены новые ошибки.

Наконец, в диссертации описана модификация инструмента динамического анализа, основанная на технике распараллеливания, которая также приводит к увеличению эффективности анализа, что подтверждается проведенными измерениями.

Помимо собственно результатов, в диссертации приведен релевантный обзор методов динамического анализа программ, а также архитектуры и принципов функционирования конкретных программных инструментов, используемых для динамического анализа.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Текст диссертации изложен на 116 страницах и содержит 31 рисунок и 5 таблиц. Список литературы содержит 77 наименований.

Результаты, изложенные в диссертации, опубликованы в четырех научных работах, из них три – статьи в журналах из перечня российских рецензируемых журналов, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание учёных степеней доктора и кандидата наук, один материал научных конференций.

Автореферат диссертации в целом адекватно отражает содержание работы.

## **Научная новизна**

Научная новизна представленных в работе результатов подтверждается анализом релевантной научной литературы и программных разработок. Описанные автором приемы повышения эффективности динамического анализа реализованы в составе инструментального средства впервые.

## **Теоретическая и практическая значимость исследования**

Результаты данной работы обладают как теоретической, так и практической значимостью.

С практической точки зрения результаты диссертации могут быть использованы как напрямую (путем применения разработанного программного инструмента), так и косвенно — для разработки аналогичных инструментов.

С теоретической точки зрения результаты диссертации, во-первых, могут быть использованы как отправная точка для дальнейших исследований, а, во-вторых, в качестве материалов для преподавания курсов по системному программному обеспечению, разработке компиляторов, анализу программ.

## **Замечания по работе**

Помимо безусловных достоинств, представленная диссертационная работа обладает определенными недостатками.

Прежде всего, необходимо отметить, что в изложении превалирует неформальный стиль. Имеющие отношения к делу алгоритмы описаны на естественном языке в виде перечня шагов (порой довольно длинного, содержащего подпункты и т.д.), предложенные модификации также обсуждаются неформально, а их свойства не доказываются. В качестве подтверждения адекватности и корректности предлагаемых решений используются результаты тестирования. Возможно, впрочем, что таковы традиции данной предметной области.

Далее, для предлагаемых автором способов описания аннотаций отсутствует какое-либо обсуждение их выразительной силы, то есть не обсуждается, какие именно свойства можно задавать с их помощью, насколько они полны с точки зрения целей, для которых они были введены, и т. д. Кроме того, отсутствует обсуждение, насколько легко или сложно пользоваться этими аннотациями.

Упомянутые недостатки, тем не менее, не могут рассматриваться как опровержение основных результатов и выводов работы.

## Общее заключение

Диссертационное исследование М.К.Ермакова «Методы повышения эффективности итеративного динамического анализа программ» является законченной научно-квалификационной работой, которая соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», в том числе требованиям пункта 9, абзац 2, а её автор заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Официальный оппонент,
доцент кафедры системного программирования
математико-механического факультета
Санкт-Петербургского Государственного Университета,
кандидат физико-математических наук
Бульчев Дмитрий Юрьевич

[dboulytchev@math.spbu.ru](mailto:dboulytchev@math.spbu.ru)
+7-911-921-08-19
197082, Санкт-Петербург,
Богатырский пр., 53, корп. 1, кв. 271

Д.Ю.Бульчев
«21» *ноября* 2016 г.

Документ подготовлен
в порядке исполнения
трудовых обязанностей